

Beslutning - Helårsgræsning på Baunesletten

Sagsnr. i ESDH: 23/14049

Beslutningskompetence: Natur og Klima

Beslutningstema

Natur og Klima skal beslutte igangsætning af planlægning af projekt om mere biodiversitet på Baunesletten og eventuelt andre tilstødende områder.

Sagsfremstilling

Den biologiske mangfoldighed er i tilbagegang, og biodiversiteten er under pres. Furesø Kommune har som 2030-mål, at vi skal passe på vores natur, samt at biodiversiteten skal øges. Ambitionen er at give plads til, at naturen får endnu mere råderum.

Projektet skal undersøge potentiale og muligheder for at skabe et større sammenhængende naturområde med naturpleje i form af helårsgræsning med store planteædere, naturlig vandstand og plads til mere naturlig dynamik og forstyrrelse. Målet er at opsætte hegn inden udgangen af 2024 og at sætte dyr på arealet primo 2025.

Udgangspunktet for projektområdet er Baunesletten, som kommunen selv ejer. I projektet undersøges det, om vi, i samarbejde med øvrige lodsejere, kan skabe et større sammenhængende naturområde med helårsgræsning, som ud over Baunesletten også inkluderer Ryet Skov med sækken, Sortemosen, Greteshøj og overdrev og mose ved Præstemosen nord for Farum Sø (se bilag 1). Der er potentiale for, at der med tiden kan skabes et endnu større sammenhængende naturområde med helårsgræsning ved at udvide mod nord, øst, vest og syd.

Naturområderne inden for projektområdet indeholder skov og lysåben natur på både våd og tør bund og rummer store naturværdier. Mange af naturarealerne har høj såkaldt bioscore på biodiversitetskortet. Naturområderne er således levested eller potentielt levested for mange sjældne arter. Sjældne arter, som kan få gavn af projektet, er fx violetrandet ildfugl, som er en af kommunens fokusarter, samt grøn busksommerfugl og sump-græshoppe. Store dele af arealerne er en del af Naturpark Mølleåen.

I projektets planlægningsfase vil forvaltningen arbejde med nedenstående spor. Desuden vil projektorganisation, herunder nedsættelse af følgegruppe, klarlægges. Et egentligt beslutningsoplæg til et konkret projekt forelægges udvalget efter planlægningsfasen, forventeligt medio 2024.

Naturen – etablering af helårsgræsning

Afklaring af hegningens størrelse og afgrænsning i dialog med øvrige lodsejere, oplæg til valg af dyr og hegn, potentiale for etablering af naturlig vandstand, afdækning af behov for yderligere biodiversitetsfremmende tiltag som fx rydning, afbrænding, mm. Omfang af før-undersøgelser af naturindholdet inden for projektområdet beskrives og kan eventuelt udføres i sommerhalvåret 2024.

Socialt spor

I projektet skal der arbejdes med understøttende indsatser ift. løsning af problematikker på velfærdsområderne, hvor fx naturindsatsen kan anvendes som middel. Dels i form af hvordan udsatte borgere kan tilbydes opgaver og aktivering inden for naturpleje, naturgenopretning, dyrehold, brobygningsforløb m.v., men også i form af at inddrage skolerne, hvor natur og biodiversitet, fx artstællinger, indgår i undervisningen.

Muligheder for samarbejde og synergier med bl.a. Skolelandbruget og andre institutioner afdækkes og beskrives. Jobcenter, Fontainehuset og andre foreninger/institutioner indtænkes i arbejdet.

Økonomiske konsekvenser

I anlægsbudget 2024 – 2027 er der afsat hhv. 1 mio. kr. i 2024 og 0,5 mio. kr. i 2025 – 2027 til investering i naturpleje og øget biodiversitet. Der er ligeledes afsat 250.000 kr. til afledt drift fra 2025 - 2027. Der vil være årlige driftsudgifter til tilsyn med dyr, hegn mm. også efter 2027.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Projektet understøtter særligt 2030 - mål 1.1 Mere natur – øget biodiversitet. Projektet understøtter desuden 2030 – mål 3.1 Furesømodellen for det gode børneliv, da et af delmålene er at engagere udsatte børn og unge i både udførelse og drift af projektet.

Borgerinddragelse

I projektet skal naturområdernes rekreative interesser tilgodeses. Lokale borgere, brugergrupper og foreninger inddrages tidligt i projektet ved afholdelse af borgermøder, workshops mm.

Lokale foreninger og ildsjæle med særlig viden om natur og biodiversitet inddrages desuden i projektet.

Lovgrundlag

Naturlovgivningen.

Det videre forløb

Forvaltningen udarbejder egentligt beslutningsgrundlag om mere biodiversitet til senere godkendelse i fagudvalg og Byråd.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur og Klima godkender;

- igangsætning af planlægning af projekt om helårsgræsning på Baunesletten.

Beslutning i Natur og Klima den 29-11-2023

Godkendt.

Bilag:

1 - 3212744	Åben	Bilag 1: Oversigtskort	(125019/23)	(H)
2 - 3212748	Åben	Bilag 2: Bio-score	(125023/23)	(H)
3 - 3222459	Åben	Bilag 3: Projektbeskrivelse Naturlig græsning Baunesletten	(129899/23)	(H)